
 

 

 

 

 

N° Ref:………… 

 

Centre Université Abdelhafid Boussouf-Mila 

Institut des Sciences et de la Technologie 

Département de science de la nature et de la vie 

Mémoire préparé en vue de l’obtention du diplôme de 

Master 

En domaine : science de la nature et de la vie 

Filière : Ecologie et environnement 

Spécialité : Protection des Ecosystème 

Thème 

 

 

 

 

Préparé  par :           

 SAADA MERIEM 

 SEFIANI  KHALIDA 

Devant le jury composé de :  

Présidente :  Kherief Necereddine Saliha  M.C.B  C.U. Abdelhafidboussouf- Mila 

Examinateur :  Djeddi  Hamssa  M.C.B  C.U. Abdelhafidboussouf- Mila 

Encadrant :   Harrieche Ouahiba  M.A.A  C.U. Abdelhafidboussouf- Mila  
[...]
Pour faire face à cette pandémie , le gouvernement a ordonné(en mars 2020) a pris des 

mesures urgentes et préventives traduites notamment par la fermeture des écoles, universités, 

crèches, établissements de formation, salles de sport et de fêtes ,la suspension des moyens de 

transport, terrestres, maritimes et aériens, et le rapatriement [APS, 2020]. 

 Les actions prioritaires menées visaient à assurer une prise en charge adéquate des 

contaminés, un protocole thérapeutique, une organisation des soins, une accessibilité au 

dépistage, un système de contrôle efficace et une communication des informations fiable et 

complète.  

Sur le plan réglementaire, le ministère de la Santé a dès la confirmation des premiers 

cas mis en place un système de suivi de la situation épidémiologique en publiant une 

soixantaine d’instructions et notes stipulant des mesures et conduites à tenir face à la 

pandémie [APS, 2020]. 

En matière de dépistage et de diagnostic et plus particulièrement par la technique RT-

PCR, le nombre de laboratoires habilités est passé d’un seul laboratoire (IPA à Alger) au 

début du mois de février 2020 à plus de 60 laboratoires actuellement, dont 25 du secteur privé 

ce qui a permis d'effectuer en moyenne 2.000 examens/jours. S'agissant des moyens de 

prévention, l'accent a été mis sur le renforcement des capacités en termes de masques, 

combinaisons et gants [APS, 2020]. 

En termes de capacités d'accueil au niveau des différents établissements hospitaliers il 

a été mobilisé pendant les périodes de forte augmentation des cas 20.000 lits au niveau 

national  en focalisant sur les wilayas qui ont enregistré une augmentation du taux d'infection 

avec le renforcement des services de la réanimation avec des respirateurs artificiels. Les 

pouvoirs publics ont augmenté la capacité de production de tous les médicaments destinés à 

lutter contre la pandémie notamment l’hydrox-chloroquine tout en s’engageant à acquérir la 

matière première en dépit de la fermeture de l’espace aérien international [APS, 2020]. 

 

Figure 13: vaccination par hydrox-chloroquine [Site 14]. 



  

 
 

 

 

 

 

 

 

La partie               

Expérimental 



La partie Expérimental 
 

 Page 57 

1. Présentation des zones d’étude 

Notre étude concerne quatre STEP : Oued Athmania, Sidi Merouane, Ferdjioua et 

Zeghaia. Ces STEP utilisé le processus de traitement a la boue activée dont les étapes : 

 Dégrillage : pour éliminer les plus gros déchets. 

 Dessablage- dégraissage : pour éliminer le sable (protection des équipements 

émergés comme les pompes) et les graisses (meilleur rendement de l’aération 

notamment le procédé biologique. 

 Aération : c’est le traitement biologique (des micro-organismes dégradent les 

matières organiques). 

 Décantation : c’est la séparation des deux phases : liquide (eau claire) et solide (boues 

activées) dans des clarificateurs. En fait les boues activées sont refoulées à l’aide des 

pompes à vis en tête des bassins d’aération. 

 Station d’épuration d’Oued el Athmania 

 Localisation de  la STEP d’oued Athmania 

La station d’épuration des eaux usée de la ville de  Chelghoum Laid est située à sortie 

de la commune d’Oued Athmania Daïra de Chelghoum laid. Elle S’étend sur une superficie 6 

Hectares avec  une capacité nominale de 262.000 m3/j basée sur un approvisionnement en eau 

brute de 276.000 m3/j. Elle a été mise en service en 1995 et traite les eaux usées d’Oued 

Athmania et Chelghoum laid [STEP d’oued Athmania]. 

 

Figure 14: Localisation de STEP d’oued Athmania (Google Maps). 

Step d’oued 

Athmania  



La partie Expérimental 
 

 Page 58 

 

Figure 15: STEP d’oued Athmania [1]. 

 Prétraitement 

 Dégrillage Mécanique : utilise un crible à chaine mécanique constitué d’un barreau 

de 10 mm de largeur, dont l’espacement entre les barreaux est  20 mm (figure16) [STEP 

d’oued Athmania]. 

 

 

Figure 16: Dégrilleur 

 Déssableur Déshuileur : il s’agit d’un dégraisseur déssableur longitudinal aéré.il est 

constitué de  deux ponts baladeurs munis de deux souffleurs d’air pour extraire le sable et 

d’un racleur pour racler les huiles vers une fosse fermée (figure 17) [STEP d’oued 

Athmania]. 

 



La partie Expérimental 
 

 Page 59 

 

Figure 17: Déssableur, Déshuileur. 

 Traitement biologique 

Il s’effectue dans deux bassins d’aération dont un seul qui est en fonctionnement avec 

une capacité totale 4548 m3 chacun. Le bassin est équipe d’une électrode d’oxygène reliée une 

oxymétrie, trois Aérateurs de 45 kW avec une capacité d’aération 60Kg O2/h chacun (figure 

18) [STEP d’oued Athmania]. 

 

 
Figure 18: Bassin D’aération. 

 Clarification 

Elle s’effectue dans deux décanteurs Cylindro-conique raclé à entraînement 

périphérique (figure 19)[STEP d’oued Athmania]. 

 



La partie Expérimental 
 

 Page 60 

 

Figure 19: Clarification. 

 Station d'épuration de Sidi Merouane 

 Localisation de la STEP de sidi Merouane 

La station d’épuration des eaux usées de Sidi Merouane est située à 12 km au Nord-est 

de la wilaya de Mila, dans la commune de Sidi Merouane côté sud de barrage de Beni Haroun 

(figure 20). Elle s’étend sur une superficie de 13 ha. Celle-ci reçoit les eaux usées de Mila, 

Grarem, Ferdjioua, Sidi-Merouan. Ras-El-Bir, Annouche Ali, Sibari 1 et Sibari 2. Les eaux 

traitées sont déversée dans la cuvette du barrage puis acheminées vers la station de traitement 

des eaux potables. Enfin distribués vers les agglomérations populaires.  

Cette station d’épuration est  réalisée pour atténuer la pollution du lac du barrage de 

Beni Haroun, et particulièrement au niveau du lac du barrage qui reçoit les eaux de l’oued 

Rhumel et oued Endja. Cette station est la  première d’une série de trois programmées dans ce 

bassin versant [STEP de sidi Merouane]. 

  

Figure 20: Situation géographique de la STEP de Sidi Merouane (Google Maps). 



La partie Expérimental 
 

 Page 61 

 Données techniques de la STEP 

 

 Le tableau ci-dessous présente les données techniques de la station. 

 

Tableau 9: Données générales de la STEP [STEP de sidi Merouane]. 

 

Nom de la station STEP de Sidi Merouane 

Commune de Sidi Merouane 

Wilaya de Mila 

Milieu récepteur Barrage de Beni Haroun 

Date de mise en service 20 Juillet 2009 

Date de transfert de la station à l’ONA 20 Juillet 2011 

Localité concernée par le traitement Mila ,Grarem Gouga et Sidi Merouane 

Nature des eaux brutes Urbaines 

Capacité de la station 20650 m3 /J 

Superficie de L’assiette 13 hectares 

Groupement de réalisation 

- Génie civil 

- Equipements 

GCB (Génie Civil et Batiment) 

OTV (l’ostéotomie tibiale de valgisation). 

Le dispositif d’assainissement de la ville Unitaire 

Système d'épuration Boue activée, Faible charge 

Alimentation en eau usée Par pompage Gravitaire (Ras el bir). 

 

 Description des différents ouvrages de la station d’épuration de Sidi 

Merouane : 

 Poste de relevage 

Le débit de pointe à relever sur ce poste est de 1892m3 /h en première phase, soit 92% 

du débit total de temps de pluie. Ce poste de relèvement est dimensionné pour recevoir une 

pompe supplémentaire en deuxième phase pour absorbé le débit prévu pour l’horizon 2030. 

Le poste de relèvement est équipé d’un déversoir de trop plein permettant de by passer 

directement les eaux vers le rejet les eaux brutes non relevées [STEP de Sidi Merouane]. 

  



La partie Expérimental 
 

 Page 62 

 Dégrilleur grossier 

La présence d’un dégrilleur grossier permet de débarrasser les effluents des déchets de 

taille supérieure à 40 mm dans le but de protéger les pompes de relevage contre le colmatage 

(figure 21) [STEP de Sidi Merouane]. 

 

 

 

Figure 21:  Dégrillage grossier : 1 Automatique, 2 Manuelle. 

 

 Dégrilleur Fin 

 Après dégrillage grossier et relevage, les eaux brutes sont mélangées dans un ouvrage 

de répartition en amont. Elles transitent ensuite par un dégrilleur fin (entrefer 15mm) destiné à 

protéger l'ensemble des installations de l'accumulation de filasse et flottants de faibles 

volumes(figure 22)[STEP de Sidi Merouane] [site 3]. 

 

 
Figure 22: Dégrillage fin 1. Automatique, 2. Manuelle. 



La partie Expérimental 
 

 Page 63 

 Comptage des effluents 

 Un comptage des effluents admis dans la station est réalisé en aval du dégrillage fin 

dans un canal venturi. Le niveau est mesuré par ultra son. Un préleveur automatique 

d’échantillon réfrigéré permet de contrôler le volume  des eaux à l’entrée et à la sortie de la 

station. Un by-pass de la station est installé à sortie du dessablage déshuilage [STEP de Sidi 

Merouane]. 

 

 Déssableur- Déshuileur 

L’objectif essentiel du dessablage est de retenir les particules sédimentable afin de 

protéger les installations bien que l’objectif du déshuilage est de retenir les graisses et les 

huiles. Le dessablage se fait trois fois par jour et le déshuilage est continu (figure 23) [STEP 

de sidi Merouane]. 

 

 
 

Figure 23: Déssableur _déshuileur. 

 

 Pompe à sable et classificateur 

 Les pompes à sables refoulent les sables vers le classificateur avant le stockage en 

benne. Pour une fiabilité maximale de l’installation, il est prévu une pompe de soutirage des 

sables en secoure (figure 24et figure 25) [STEP de Sidi Merouane]. 

 



La partie Expérimental 
 

 Page 64 

 
 

Figure 24: Pompe à sable. 

 

Figure 25: Classificateur à sable. 

 Station d’épuration de Ferdjioua 

 Localisation de la  STEP Ferdjioua 

La  STEP de Ferdjioua est une nouvelle STEP crée en Janvier 2013 par l’office 

national de l’assainissement pour protéger le barrage Béni Haroun. Située dans la wilaya de 

Mila, dans la commune de Ain Baida Harriche  pour traiter les eaux usées provenant de cette 

commune et de celle de Ferdjioua (figure 26 et figure 27). Les caractéristiques de la STEP 

Ferdjioua sont présentées dans le (Tableau 10) [STEP de Ferdjioua]. 

 



La partie Expérimental 
 

 Page 65 

 

Figure 26: Station d’épuration  Ferdjioua (Ain Baida Harriche). 

 

 
 

Figure 27: Localisation de station d’épuration Ferdjioua (Google Maps). 

 

Tableau 10: Capacité de station  Ferdjioua [STEP de Ferdjioua]. 

Débit d’entrée journalier moyen 9.600 m3 /jour 

Equivalent habitat 80 000 EH 

Débit de pointe 3.450 m3 /heure 

 

La station d’épuration des eaux usées Ferdjioua utilise les mêmes procédés 

d’épuration de la station de Sidi Merouane. Les figures 28 -32 qui montrent les différentes 

étapes de traitement. 

 

 



La partie Expérimental 
 

 Page 66 

 

Figure 28: Benne à sable. 

 
 

Figure 29: Bassins d’aérations. 

 

      Figure 30: Clarificateurs.               Figure 31: Récupération de boues activées. 



La partie Expérimental 
 

 Page 67 

 

Figure 32: Lits de séchage. 

 Station d’épuration de  Zeghaia 

 Localisation de la STEP de Zeghaia 

La STEP de Zeghaia est située sur le bassin versant de barrage de Beni Haroun. Son 

objectif est de  protéger les  eaux du barrage de Beni Haroun. Elle est mise en service en 

novembre 2018. La STEP rejeté les eaux épurées dans oued El kabir qui alimente le barrage 

de Bení Haroun. La STEP  traite les eaux usées urbaines d’une population équivalente 

à38.000  E.H et 57.000 E.H à l’horizon de 2030. La station comporte une ligne eau, une ligne 

boue, une ligne autres déchets, un traitement des odeurs et les utilitaires nécessaires au bon 

fonctionnement de l’ensemble [STEP Zeghaia]. 

 Équipement de la STEP 

 Un ouvrage de réception  

 Un dégrillage fin 

 Un limiteur de débit  

 Un dessablage –déshuilage  

 Un traitement biologique par boues activées à faible charge pour le stade 2015 

 Un traitement des boues consistant en une prédéshydradation et déshydratation. 

 Un traitement des odeurs pour la zone « prétraitement  » 

 Un traitement des odeurs pour la zone « boues » 

 Les utilitaires indispensables au bon fonctionnement  de l’ensemble (eaux de retour, air de 

service…) [STEP Zeghaia].  

  



La partie Expérimental 
 

 Page 68 

1.4.3. Description des différents ouvrages de la Station d’épuration Zeghaia 

1.4.3.1. Prétraitement 

L’effluent brut arrive en tête de station par pompage et subit un prétraitement 

l’effluent (dégrillage fin et dessablage –déshuilage). 

 Dégrillage fin : les eaux usées sont déguillées à l’aide de tamis d’une maille de 10 mm. 

Les refus sont repris au moyen d’une vis compacteurs. Ceux -ci  sont déposés dans un 

conteneur d’une capacité de 10 m3 (figure 33). 

 

Figure 33: Les unités de dégrillage. 

 Chambre de limitation de débit : la station est équipée d’une limitation de débit vers 

l’unité de traitement, située à l’aval du dégrillage fin. 

 Dessablage –déshuilage : est réalisé dans deux ouvrage parallèle et est du type 

Déssableur –déshuileur aéré rectangulaire à poche. 

 Chambre de répartition : est aménage en sortie des déssableur-déshuileurs et assure la 

répartition des eaux vers les deux lignes de traitement biologique et trois lignes pour le 

stade 2030.Cette chambre reçoit les eaux de retour de la déshydratation. 

 

  



La partie Expérimental 
 

 Page 69 

1.4.3.2. Clarification  

 Il existe deux clarificateurs avec une section minimum unitaire de 400 m2 et une 

vitesse de clarification correspondante à 0.59 m /h. [STEP Zeghaia]. 

2. Le but  des quatre stations d’épuration 

Une enveloppe de plus de 10 milliards de dinars a été mobilisée pour la réalisation 

d’un réseau de 4 stations d’épuration des eaux usées (STEP), destinées à la protection du 

barrage de Beni-Haroun (Mila) de la pollution, a déclaré  le directeur des Ressource en eau, 

Rabah Safi. La STEP d’Oued Endja, est également destinée à traiter les eaux usées provenant 

de la commune de Zeghaïa, a-t-on indiqué. Le lancement des travaux de construction de deux 

autres STEP, prévues à Rouached et Boughardaine, dans la commune d’Amira-Arras, seront 

engagés «avant la fin de l’année en cours», a affirmé le directeur des Ressources en eau (J 

l’EST R, 2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Résultats  

Et  

Discussion 



Résultats et Discussion 
 

 Page 70 
 

1. Les paramètres physiques 

 La température 

La température est un paramètre physique de l’eau jouant un grand rôle dans la 

solubilité des gaz dans l’eau et sur la vitesse des réactions chimiques et biochimiques. La 

mesure de la température a été effectuée par l'utilisation d’un thermomètre étalonné, il peut 

s’agir de thermomètre à mercure, de thermocouples. Elle est mesurée au laboratoire et les 

résultats sont exprimés en degrés Celsius (°C)  (Abdelkadre, 2014). 

Les variation  mensuelle  de la température des eaux brutes et épurées des quatre  

stations  sont variables d’ un mois à l’autre et même d’une station à l’autre .En remarque que  

 : la plus basse température  dans les eaux brutes  (7,4 °C) est  enregistrée en décembre 2020 

dans la STEP de Ferdjioua, la plus élevée avec  (27,5 °C) est  observée  pendant le mois de 

aout  2020 au niveaux de la STEP d’Oued  Athmania ( Figure 34). 

 

 

 Figure 34: La variation mensuelle de la température des eaux brutes dans les  quatre STEP. 

Par contre dans les eaux épurées,  la plus basse température  (7,7 °C)  à été  enregistrée 

au mois  de déc-2020 dans la STEP de  Ferdjioua ,  température la plus élevée  (28,5 °C )  a 

été observée au niveau de STEP Sidi  Merouane  alors que  la mois de  aout 2019 ( Figure 

35). 

0

5

10

15

20

25

30

ja
n

v
.-

1
9

fé
v
r.

-1
9

m
a

rs
-1

9

a
v
r.

-1
9

m
a

i-
1

9

ju
in

-1
9

ju
il

.-
1

9

a
o
û

t-
1

9

se
p

t.
-1

9

o
ct

.-
1

9

n
o

v
.-

1
9

d
éc

.-
1

9

ja
n

v
.-

2
0

fé
v
r.

-2
0

m
a

rs
-2

0

a
v
r.

-2
0

m
a

i-
2

0

ju
in

-2
0

ju
il

.-
2

0

a
o
û

t-
2

0

se
p

t.
-2

0

o
ct

.-
2

0

n
o

v
.-

2
0

d
éc

.-
2

0

ja
n

v
.-

2
1

fé
v
r.

-2
1

T
em

p
ér

a
tu

re
 (

°C
)

Les mois

STEP d'oued Athmania STEP Sidi Merouane

STEP Ferdjioua STEP Zeghaia



Résultats et Discussion 